PAGE
22

Ata da nona Reunião Ordinária, do primeiro período de sessão legislativa da Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais. Aos vinte e seis dias do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, reuniram-se na Câmara Municipal, sob a Presidência da Vereadora Beatriz Aparecida Valini, secretariada pela Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira, presentes também os Vereadores: Elivelto Russo, Luís Gustavo Barbosa Tardioli, João Paulo Ferreira, Rosângela Bernardo Manoel, Mayke Kewin de Oliveira, Márcia Sebastiana Campos Riças e Ronaldo Valenciano. Todos presentes. A Presidente declara aberta a reunião. A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira, lê a ata da reunião anterior, que foi colocada em discussão. A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou as discussões: “Vereador Luís Gustavo Tardiolli: Discute a ata da reunião anterior: O Vereador Luís Tardioli, votou contra a aprovação da ata, por alegar não lembrar de ter citado o nome do Vereador Ronaldo Valenciano, quando pediu esclarecimentos ao Presidente, na votação do veto, porém se estiver na gravação, poderia deixar a citação.”. Colocada em votação a Ata foi aprovada por 7 votos a 1, “voto vencido” da Secretária, Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira, que contesta a alteração por que não está de posse de todas as gravações que ouviu no momento. Registrando as correspondências recebidas e expedidas, em especial: Protocolo:2344/2021, autor: Vereador Luís Gustavo Barbosa Tardioli, tipo: Esclarecimento - sn, assunto: esclarecimento sobre o ofício enviado nº 52/2021 pela Mesa Diretora, recebida em 23/04/2021. Protocolo:2345/2021, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 57/2021, assunto: indica o Vereador Sr. Luís Gustavo Barbosa Tardioli como líder de governo na Câmara Municipal, recebida em 23/04/2021. Protocolo:2346/2021, autor: Lucia das Dores Silva, tipo: E-mail - sn, assunto: Aos nobres vereadores da casa segue denuncia retirada da rede social Facebook da cidadã Sueli Aparecida Lopes para apuração da compra de voto feito pelo prefeito Douglas Avila Moreira e seu Vice Toninho do Major , isto é conhecimento de toda população e também de vcs pois esta em rede social aberta a todos . Espero dignidade de vcs e apuração com uma abertura de CPI , é o mínimo poiis vcs representam a legalidade e se não apurarem estão fazendo parte do ilegal. Anexos: 04 (quatro) “prints” da página do Facebook de Sueli Lopes (qualquer dúvida solicitar cópia dos anexos), recebida em 26/04/2021. EXPEDIDAS:  Protocolo:1113/2021, Destino: Vereador Luís Gustavo Barbosa Tardioli, tipo: OFÍCIO - 52/2021, assunto: faz orientações ao Vereador Luís Gustavo Barbosa Tardioli, expedida em 26/04/2021. Protocolo:1114/2021, Destino: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 53/2021, assunto: encaminha balancetes do meses de fevereiro e março, expedida em 26/04/2021.  Protocolo:1116/2021, Destino: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 55/2021, assunto: encaminha Proposição de Lei nº 31/2021 e informa sobre rejeição do Veto n 01/2021, expedida em 26/04/2021. Protocolo:1117/2021, Destino: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 56/2021, assunto: orientando que à luz do Regimento Interno da Câmara Municipal, não há previsão dessa figura política "LÍDER DE GOVERNO", nesse sentido, não existe esse tipo de representação, junto ao Poder Legislativo local, expedida em 26/04/2021. Protocolo:1118/2021, Destino: Vereador Mayke Kewin de Oliveira, tipo: OFÍCIO - 57/2021, assunto: aplicar a Penalidade de Advertência, ressaltando que a reincidência ensejará em suspensão, expedida em 26/04/2021. Publicados e encaminhados às Comissões Permanentes os Projeto de Lei nº 25/2021, que “Dispõe sobre a criação do Fundo Municipal de Esportes e Lazer – FUMEL e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 26/2021, que “Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Proteção e Bem Estar Animal - COMPBEA - e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 27/2021, que “Altera a Lei nº 1.461, de 3 de dezembro de 2020, que “Concede contribuições financeiras””. Projeto de Lei Complementar nº04/2021, que “Altera a Lei Complementar nº 3, de 21 de novembro de 1991, que “Institui normas sobre polícia administrativa no Município de Areado, Estado de Minas Gerais”.”. Projeto de Lei nº 28/2021, que “Acrescenta dispositivo à Lei nº 415, de 8 de junho de 2004, que “Autoriza alienar bens públicos municipais que menciona e dá outras providências.””. Projeto de Lei nº 29/2021, que “Dispõe sobre a regulamentação da prestação do serviço de transporte remunerado privado individual de passageiros por aplicativos baseados na internet no Município de Areado, e dá outras providências.”. Projeto de Lei nº 30/2021, que “Autoriza inclusão de área que menciona no perímetro urbano do Município”. Projeto de Lei nº 32/2021, que “Autoriza a adesão do Município de Areado ao Programa “Serviço de Inspeção Municipal Consorciado – SIMC” a ser implantado pelo CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA BAIXA MOGIANA - CIMOG, define os procedimentos de inspeção sanitária de produtos de origem animal e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 33/2021, que “Dispõe sobre doações de bens, de insumos, de materiais em geral, de prestação de serviços ou disponibilização de mão-de-obra por particulares, pessoas físicas ou jurídicas, ao Município de Areado/MG, como também estabelece critérios de parcerias que poderão ser formalizadas entre o Município e a iniciativa privada, e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 34/2021, que “Altera a Lei nº 1.470, de 02 de março de 2021, que “Concede revisão geral de remuneração e dá outras providências”.”. Projeto de Lei nº 35/2021, que “Estabelece Diretrizes de elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2022, estabelece procedimentos na execução orçamentária e dá outras providências.”. Discussão e votação simbólica do Requerimento nº 21/2021, de todos os Vereadores, que solicitam ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que providencie a manutenção da Iluminação Pública no Município (consórcio AMOG), o melhoramento e troca das lâmpadas queimadas na Rua Monsenhor Matias, centro. Coloco em discussão o Requerimento, alguém deseja discutir? A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Requerimento foi aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação simbólica do Requerimento nº 29/2021, da Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira, que solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que providencie a manutenção de mata-burros, no Bairro Pinhal, próximo do Ronaldo e no Pinhalzinho, na divisa do Marcinho com o Lolinho. Coloco em discussão o Requerimento, alguém deseja discutir? A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Requerimento foi aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação simbólica do Requerimento nº 30/2021, da Vereadora Márcia Sebastiana Campos Riças, que solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que providencie a construção de bueiro, do tipo “boca de lobo”, para drenagem urbana, nas esquinas das Ruas Sebastião Paulino de Oliveira com a Rua Zuleica Amorelli, no Bairro Nova Areado, neste Município. Coloco em discussão o Requerimento, alguém deseja discutir? A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Requerimento foi aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação simbólica do Requerimento nº 31/2021, do Vereador Luís Gustavo Barbosa Tardioli, que solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que providencie a manutenção da ponte situada na Rua Guanabara, bairro do Rosário, caminho que sai na Av. Pref. André Luiz Favero, no bairro São Vicente. Coloco em discussão o Requerimento, alguém deseja discutir? A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Requerimento foi aprovado por unanimidade de votos. Leitura das Indicações: Indicação nº 04/2021, do Vereador Mayke Kewin de Oliveira, que solicita ao Chefe do Executivo Municipal CRIAÇÃO DE DISTRITO INDUSTRIAL. Art. 148 - As indicações, após lidas no expediente, serão encaminhadas, independentemente de deliberação do Plenário, por meio de ofício, a quem de direito, através do Presidente da Câmara. Parágrafo único - No caso de entender o Presidente que a indicação não deva ser encaminhada, dará conhecimento da decisão ao autor e solicitará o pronunciamento da Comissão Competente, cujo parecer deverá ser emitido até a próxima reunião. Cumprindo disposições regimentais, art. 27, VIII, a Mesa Diretora apresenta os documentos de receita e despesa da Câmara Municipal, referente ao mês fevereiro e março de 2021 e deixa-os à disposição dos Vereadores para apreciação. Vereadores inscritos para comunicações (Regimento Interno Art. 195 - O Vereador somente usará da palavra: I - no expediente, quando for para solicitar retificação ou impugnação de ata ou quando se achar regularmente inscrito; Art. 199, II – prazo para falar 5 minutos). Peço à Secretária que verifique se há Vereadores inscritos para comunicações. A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve oradores inscritos no expediente. Ordem do Dia: Segunda discussão, votação simbólica e redação final do Projeto de Lei nº 21/2021, que “Altera a Lei nº 557, de 25 de abril de 2007, que Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB”; Quórum Maioria Simples, Votação simbólica. Colocado em segunda discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve discussões. Colocado em segunda votação simbólica e redação final o Projeto de Lei nº 21/2021 foi aprovado por unanimidade de votos. Nada mais havendo a tratar, a Presidente declara encerrada a reunião, agradece a presença de cidadãos presentes e deixa os Vereadores convocados para a próxima. Para constar lavrou-se a presente Ata, que aprovada vai assinada pela Presidente, Secretária e demais Vereadores presentes.
	Beatriz Aparecida Valini
Presidente
	Elivelto Russo
Vice-Presidente
	Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira
Secretária

	Mayke Kewin de Oliveira
Vereador
	João Paulo Ferreira

Vereador
	Luís Gustavo Barbosa Tardioli

Vereador

	Márcia Sebastiana Campos Riças
Vereadora
	Rosângela Manoel Bernardo
Vereadora
	Ronaldo Valenciano
Vereador

PAGE